МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

a /w s /x a , 2024 г. Донецк № /d T /p -
С ' ---------------

Об организации аттестации педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

расположенных на территории Донецкой Народной Республики,
в целях установления квалификационной категории

В соответствии с частями 1, 3 статьи 49 Федерального закона
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
во исполнение пункта 25 Порядка проведения аттестации педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 24 марта 2023 г. № 196, зарегистрированного в Министерстве юстиции
Российской Федерации 2 июня 2023 г., регистрационный № 73696 (далее -
Порядок аттестации), руководствуясь пунктами 1, 2, 3 части 1 статьи 12 Закона
Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 г. № 12-РЗ «Об образовании
в Донецкой Народной Республике», подпунктом 21Л 5 пункта 21 раздела II
Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-43, для обеспечения проведения
аттестации педагогических работников государственных организаций Донецкой
Народной Республики, осуществляющих образовательную деятельность,
педагогических работников частных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, расположенных на территории Донецкой
Народной Республики, в целях установления квалификационной категории
(далее -  аттестация)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ректору Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский
институт развития образования» (Ю.А. Романенко), директору
Государственного бюджетного учреждения дополнительного

2

профессионального образования «Донецкий региональный институт развития
профессионального образования» (Д.В. Алфимов):

1.1. обеспечить организационно-техническое и организационно-
методическое обеспечение проведения аттестации в соответствии с Порядком
аттестации;

1.2. подготовить и предоставить на утверждение в аттестационную
комиссию Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(далее -  аттестационная комиссия, Министерство) для всех категорий
должностей педагогических работников государственных организаций
Донецкой Народной Республики, осуществляющих образовательную
деятельность, педагогических работников частных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории
Донецкой Народной Республики, методические рекомендации по оценке
профессиональной деятельности педагогических работников в целях
установления квалификационных категорий (первой, высшей, педагог-методист,
педагог-наставник), предусмотренных пунктами 35, 36, 50, 51 Порядка
аттестации, в срок до 05 августа 2024 года.

2. Ректору Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский
институт развития образования» (далее -  ГБОУ ДПО «Донецкий
республиканский институт развития образования») (Ю.А. Романенко):

2.1. сформировать составы экспертных групп из специалистов,
привлеченных для всестороннего анализа профессиональной деятельности
педагогических работников, и предоставить в аттестационную комиссию в срок
до 14 августа 2024 года;

2.2. обеспечить работу специалистов, привлеченных для осуществления
всестороннего анализа профессиональной деятельности педагогических
работников, в соответствии с Порядком аттестации;

2.3. обеспечить формирование и хранение аттестационных дел
педагогических работников в течение пяти лет с момента передачи их
аттестационной комиссией.

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в
сфере образования муниципальных и городских округов Донецкой Народной
Республики:

3.1 обеспечить организационно-техническое и информационно­
методическое сопровождение аттестации в соответствии с Порядком аттестации;

3.2. назначить распорядительным актом лицо, ответственное за
сопровождение процесса аттестации педагогических работников, из числа
работников муниципальной (городской) методической службы;

3.3. организовать постоянный прием заявлений педагогических
работников образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного, начального общего, среднего общего образования,
дополнительные образовательные программы, на аттестацию в соответствии с

3

графиком работы аттестационной комиссии Министерства, проверять
корректность заполнения заявлений;

3.4. формировать списки аттестуемых педагогических работников в целях
установления квалификационной категории на бумажном и электронном
носителях;

3.5. передавать заявления педагогических работников и списки
аттестуемых педагогических работников в целях установления
квалификационной категории в аттестационную комиссию сроком не менее чем
за пять дней до заседания аттестационной комиссии;

3.6. проинформировать педагогических работников о возможности
предоставления заявлений на аттестацию в орган, осуществляющий управление
в сфере образования муниципального (городского) округа Донецкой Народной
Республики.

4. Руководителям государственных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность:

4.1. назначить распорядительным актом ответственное лицо в
образовательной организации за сопровождение аттестации педагогических
работников;

4.2. организовать аттестацию педагогических работников в целях
подтверждения соответствия занимаемой должности в соответствии с Порядком
аттестации с 1 сентября 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики.

И.о. Министра О.П. Колударова